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Referat - Møde nr. 90 

12. november 2024

1) Godkendelse af Dagsorden/Agenda

Rektor byder velkommen til årets sidste møde. 

Rektor takker afgående medlem og orienterer om genvalgte og nyvalgt studerende 

ved DTU Valg 2024.  

Dagsorden godkendes. 

2) Godkendelse af referat fra sidste møde v. rektor /approval of minutes

from last meeting

Referatet fra møde nr. 89 d. 17. sept. blev udsendt til kommentering d.1. oktober 

og blev godtaget uden kommentarer. 

3) 12.40-13.10: DTU’s handlingsplan v. universitetsdirektør Claus Niel-

sen /DTU’s Action plan 2025

Rektor byder velkommen til universitetsdirektør Claus Nielsen (CNI), som vil præ-

sentere udkast til DTU’s handlingsplan 2025.  

HP2025 er kort og fokuseret på 5 indsatsområder, hvoraf de 4 er genkendelige.

1) Transformativ digitalisering

2) Fremtidens universitetsuddannelser og undervisning

3) Livslang Læring

4) DTU som et mønstereksempel for bæredygtighed

5) Excellent forskning, innovation og forskningsinfrastruktur.

CNI understreger, at det er en udfordring at konsolidere DTU’s budgetter, da insti-

tutternes budgetter bærer præg af konservatisme for fremtiden, som ikke er i tråd 

med den udvikling i hjemtag DTU har haft over de senere år samt det funding-land-

skab som DTU ser ind i. CNI beretter at eksterne midler er meget vigtige for DTU’s 

budgetter. 

CNI beretter, at budgettet er tilpasset ny politisk aftale om forskningsreserven 

2025. Som noget nyt giver forskningsreserven 500 mio. i ’Frie forsknings- og inova-

tionsmidler til universiteterne’ (basismidler), heraf 93 mio. kr. til DTU. 
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Forskningsbaseret myndighedsbetjening har været igennem 2 % besparelser i åre-

vis, der er nu kompenseret lidt igennem forskningsreserven.  

 

CNI forventer, at de kommercielle indtægter stiger samt , at stigninger i bevillinger 

betyder flere mennesker. Det giver en pladsudfordring.  

 

Overordnet set er CNI og direktionen fortrøstningsfuld og glad for at være kommet 

hurtigt på fode efter besparelserne i 2022.  

 

Handlingsplanen drøftes.  

 

Er handlingsplanen (HP) for handlings- og procesorienteret? Som eksempel næv-

nes salg af flere efteruddannelseskurser, som er en markedsføringsopgave og ikke 

en kerneopgave. Der blev efterlyst et tydeligere fokus på universitetets kerneopga-

ver og den Ørstedske mission: at være til gavn for samfundet. Rektor pointerer, at 

HP er et bestyrelsesinstrument til at sætte en overordnet linje for universitetets ud-

vikling. Kerneopgaverne falder under universitetets drift og varetages især under 

Institutternes Handlingsplaner.  

 

Ang. HP2025 punkt 2), ønsker PF et særskilt underpunkt om trivsel. Det pointeres 

at trivsel ikke bør kobles op på individualiseret undervisning i form af online under-

visning, da det er meget mere end det. Synspunktet finder genklang blandt både 

VIP- og stud.-medlemmer, samt hos rektor og dekan 

 

Der spørges om punkt 4 ang. bæredygtighed kan konkretiseres. Dekanen forklarer, 

at det er et udstrakt emne både i drift og forskning på DTU og derfor vanskeligt at 

konkretisere, men at næsten 70% af forskningspublikationer fra DTU omhandler 

bæredygtighedsområdet. Et medlem foreslår at beskrive, hvor meget bæredygtig-

hed fylder, f.eks. det at 70 % af forskningspublikationer har et bæredygtighedsper-

spektiv.  

 

Det foreslås, at de 28 ph.d.-stillinger, under punkt 5, uddeles til institutterne i stedet 

for i en central pulje. Dekan og rektor forklarer at ønsket med de strategiske ph.d.-

stillinger er at fremme tværfaglige projekter, da det er der mange landvindinger 

sker.  
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4) Temadiskussion: hvordan sikres forskningshøjden på DTU.

Rektor opsummerer at prorektor, Rasmus Larsen, ved sidste møde belyste samme 

emne med udgangspunkt i DTU’s rekrutteringsarbejde, talentpleje og fundingstra-

tegi. Rådet drøftede desuden arbejdsmiljø og karriereveje.  

Sektionsleder og professor Lisbeth Ottosen indleder drøftelsen med et billede af en 

dør, døren til teknologi inden for planetære grænser - håndtaget virker ikke mere. 

Ved døren står en masse forskere og maser på for at komme ind. Det gør en for-

skel, men for at døren skal blive brudt op, så er det nødvendigt at nogle forskere 

træder nogle skridt tilbage og tager tilløb. Disse skridt tilbage repræsentere en til-

bagevending til grundforskning.  

Ottosen beskriver sin egen sektion bestående af godt 55 personer. Skæres de 

unge forskere i tidsbegrænsede stillinger væk, giver det en ganske lille forskerstab, 

som skal sikre vidensgrundlaget fremover til de næste generationer. Ottosen illu-

strerer derefter faculty-stabens arbejdsopgaver, hvor af så mange opgaver er fast-

lagt i stillingsstrukturen og i kortsigtede forskningsprojekter, at der kun er godt 15 

% af arbejdstiden til rådighed til ad hoc-opgaver herunder grundforskning eller fri 

og idédrevet forskning. 

Ottosen påpeger en tendens hos både EU’s og danske forskningsprogrammer, at 

der i årevis er blevet bevilget midler til projekter, der bliver til produkter eller i øvrigt 

til gavn i industrien. Der findes stort set ikke risikovillige midler; midler til fundamen-

talt nye idéer og dybdegående grundforskning. Det er absolut nødvendigt at disse 

midler findes i fremtiden. DTU har masser af succes i dag, og det tilskriver Ottosen, 

at der tidligere var tid til grundforskning. Det er meget nemt at få midler til korte in-

dustrinære projekter. Der er behov for midler til lange forskningsprojekter. Der er 

behov for arbejdsro. 

Artikler fra Science Report, Altinget, og Politiken fremhæves og Rådet bedes hæfte 

sig ved begreberne ”idekraft” og ”undring”. Ottosen understreger, at det ikke kan 

fortsætte som i dag, hvor der ikke er tid til undring. Det er nødvendigt at frigive 

mere forskningstid for at sikre forskningshøjden fremover.  

Drøftelse af hvorledes forskere og forskning måles i dag i H-indekser, TRL-skaler 

og ranglister. Disse fordrer, at den enkelte forsker tilpasser sin forskning, den pas-

ser ind i det målestoksforhold bevillingsgivere bruger. Et medlem fremhæver, at 

universitetet i Zürich har trukket sig fra Times ranglister for at skabe en ny kultur.  

Et medlem pointerer, at der er for meget politisk styring af forskningsmidlerne. Der 

burde være tillid til at forskere som engagerede medlemmer af samfundet naturligt 

ønsker at løse samfundets problemer, uden at midler hvert år skubbes rundt i for-



Side 5 af 7 

skellige tematiske puljer. Der skal være tid og råderum til de gode ideer – sam-

fundsløsningerne kommer, hvis vi får rum til at tænke. Tillid kan være et middel til 

excellent forskning.  

Dekanen beretter, at man i Danmarks Forsknings- og Innovationspolitiske Råd 

(DFIR) drøfter forskningsfrihed og konkurrenceelementet i dansk forskning. DFIR 

samt naturligvis DTU’s direktion mv. arbejder med fondene for at skabe bedre rum 

for dette.  

Et medlem mener, at forskningsfrihed eller rum til grundforskning også handler om 

ledelseskultur. Gode ledere tør tage et valg og give rum til forskning og beskytte 

ansatte gennem faste ansættelser og give rum for specielle forskningssatsninger. I 

forhold til ansøgninger, så er det vigtigt at øge succesraten og give rum for dem, 

der kan lide at søge små projekter og nogle, der kan lide at søge store projekter.  

Ph.d.’er 

Et medlem mener, at der bør være mere fokus på at skabe muligheder for grund-

forskning i ph.d.-uddannelsen. Det opleves, at ph.d.-projekter, grundet de krav til 

f.eks. artikelskrivning, ikke er risikovillige nok. DTU bør slække på KPI’er og måle

studerende på andre parametre. Et medlem understreger, at det er det enkelte in-

stitut, der sætter KPI’er for sin ph.d.-skolen. Et andet medlem påpeger, at artikler

ofte er nødvendige i efterfølgende jobsøgning, inden for visse jobtyper.

DTU’s ønske om at uddanne ph.d.’er til industrien drøftes. Et medlem mener, at 

det er et enormt problem, at så mange unge forskere skal videre. Talentudviklingen 

på DTU lider under rammerne. Spørgsmålet, hvordan kan vi udvikle os inden for 

de givne rammer, løftes.  

Ph.d.-studerendes trivsel drøftes. Det synspunkt, at bedre trivsel vil føre til bedre 

forskning i alle karrieretrin, fremføres. Trivsel kan styrkes gennem deltagelse i stu-

dielivet og tilknytning til universitetet. Dekanen nikker til, at det er hårdt at være 

ph.d.-studerende. Alle oplever faglige eller personlige kriser undervejs. Det kan 

måske have en betydning at vide, at man ikke er ene om denne oplevelse, og at 

man ikke behøver at stå igennem dem alene. Det skal DTU blive bedre til at for-

midle.  
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5) Personsager* v. dekan Christine Nellemann / person cases

Udgår af offentligt referat pga. personoplysninger

 

6) Rektors meddelelser

a. Liste over nye professorer.

Rektor orienterer om, at der siden sidste møde er blevet udpeget 6 nye professo-

rer, hvoraf 5 er interne og 1 fra industrien.  

b. Orientering om forandringer i direktionen

Rektor orienterer om, at dekan Christine Nellemann pr. 1.2. 2025 indtræder som 

prorektor ved DTU.  

Afgående prorektor, Rasmus Larsen, hvis åremål udløber, vil træde tilbage til en 

stilling som professor ved DTU Compute.  

Stillingen som bæredygtighedsdekan vil blive opslået. 

c. Orientering om kandidatudvalgets anden rapport.

 Kandidatudvalget fremlagde sin delafrapportering den 19. juni 2024, der in-

deholder foreløbige overvejelser og anbefalinger fra udvalgets arbejde.

 I kølvandet på rapporten har der været opråb fra flere stærke erhvervs- og

interesseorganisationer (DI, Dansk Erhverv, Akademikerne, Danske Stude-

redes Fællesråd, mv.), som kalder reformen for noget hastværk, der vil

skade Danmark og ønsker at reformen skal tilbage til forhandlingsbordet.
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• Der har i de forgange uger været to høringsrunder, hvor DTU har afgivet 
sine bemærkninger til den endelige KAU-afrapportering, som forventes of-

fentliggjort den 20. november 2024.

• Det er pt. svært at se, hvordan det hele ender, og om erhvervskandidatud-

dannelsen kan gøres attraktiv for studerende, inkl. de internationale, og for 
virksomhederne. Hvis vi ikke lykkes med dette, vil dimensioneringen ikke 
blot omfatte de 8 procent på bacheloroptaget, men også den andel af er-

hvervskandidatuddannelser, som vi skal omlægge, hvilket udgør yderligere 
15 procent. Det vil være en katastrofe. Derfor forsætter DTU ufortrødent 
arbejdet mod en fornuftig løsning sammen med samarbejdspartnere.

7) Eventuelt og temadrøftelse

Det besluttes at invitere Ph.d.-foreningen til at fremlægge ph.d.-trivselsundersøgel-

sen og drøfte denne. 
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